## CAPUT SEPTIMUM.

*Philinus* *vetus orator.* ταῦροι vox Ephesicrum. ηρυκες, ἡβητήρια. *Hebe* diis a poculis. *Dioclis* Melissae. *Prov.* ἡ πέντε πίνειν ἡ τρία, ἡ μὴ τέτταρα. *Hermippi* Θεοί. Epichysis genus παιδιᾶς. *Superstitione* veterum, mortuis conferandi

*quae de mensa eaderent. Tragicorum τετραλογίαι, et satyricae fabulae. Sophoclis Σατυρικὸν δρᾶμα. item Aeschylī. Vinum Samagoreum. alia non pauca.*

**N**ON temere laudatum invenias Philinum oratorem Atticum, quem super *oenoptis* citat noster. Facit illius mentionem Clemens Alexandrinus in eo tractatu quo de Graecorum furtis agit. Ibi vir diligentissimus, prima verba orationis, *De corona*, cum simillimis Philini componit. Ejus antiqui oratoris facit mentionem Harpocration, duobus, opinor, locis, in Θεωρικὰ et in Κοιρωνίδαι. Ephesiis ταῦροι dicebantur qui per Neptuni festum vina ministrabant juvenes investes, et integri. Hoc refert Athenaeus ex Ameriae Glossis. Inde et Hesychius sumens, ταῦροι, ait, οἱ παρ' ἜΦεσοις οἰνοχόοι. Sapphus locum de Mercurio diis vinum fundente emendamus lib. 2. cap. 2. Veteres, inquit, τοὺς πρὸς ταῖς ὑπηρεσίαις ταύταις κῆρυκας ἐκάλουν: eos qui pincernarum officio fungerentur vocabant κῆρυκας. Imo notant Graeci, et verum est, antiquissimis temporibus eo nomine omnes qui in aedibus ministrabant sic fuisse vocatos. κῆρυκες, ajunt, οἱ διάκονοι οἱ τὰς ὑπηρετικὰς ἐπιτελοῦντες πράξεις. Notemus locutionem, καὶ τὴν Ἡβῆν δέ τινες ἀνέπλασαν οἰνοχοοῦσαν αὐτοῖς. Ait, τινές. miror equidem. nam Homeri ipsius hoc commentum est. Iliadis ράψ. 8.

— μετὰ δέ σφισι πότνια Ἡβῆ

*Νέκταρ εἴωνοχόει.*

Magis miror quod addit, ἵσως διὰ τὸ ἡβητήρια παλεῖσθαι τὰ συμπόσια. Quod Heben finxerint diis esse a poculis, haec fortasse, inquit, ratio est: quia convivia vocabant ἡβητήρια. appellat συμπόσια oecos ubi convivabantur, et triclinia. Hesychius quoque ἡβητήρια interpretatur ἐστιατήρια et πατάλυσιν. Alii inter aedilem metuentia loca referunt: neque aliter auctores ea voce utuntur. Sed friget omnino, me judice, Athenaei ratio. Acutius et verius comici interpres: ἡβῆν, inquit, appellant veteres voluptatem quae ex conviviis capitū: quam ob causam poeta Heben finxit, et ei convenientissimum nomini suo ministerium praebuit, ut esset diis a poculis. haec doctissimus ille grammaticus ad Vespas. cui et Hep. 721. sychius subscribit obscure: ἡβῆν interpretans ἀκολασίαν. Clearchi versus e Citharaedo, qui leguntur mox intercisi, apud poetam ita continuabantur,

— τὴνδ' ἔγω

μεστὴν ἀπασαν διπονομάσας προπίομαι  
τοῖς συγγενέσι, πίστωμά γε Φιλίας· πιὼν  
ἔρωτα πικρόν. πνίγομαι γάρ. ἀλλ' ἐπιφρόφει.

Quae sequuntur de variis vini temperamentis, conferant studiosi cum iis quae de eadem re et Athenaeus scripsit alibi, et Julius Pollux aliique. Citatur non longe Διοκλῆς ἐν Μελίσσαις. cuius et poetae et fabulae Pollux meminit libro 10. cap. 24. Scribe autem Dioclis locum hoc modo. Πῶς δὲ καὶ κειραμένου πίνειν τὸν οἶνον δεῖ με; τὰ τέτταρα καὶ δύο. Quomodo temperatum vinum bibere me oportet? quatuor, aquae vini duo. hanc fuisse antiquissimorum Graecorum vini temperaturam, auctor Hesychius. τὸ πάλαι, ait, ἐκιρυῖτο τρία ὕδατος λαμβάνειν, τὸ δὲ τέτταρον οἶνον. Disertim Athenaeus hic contrarium scribit: qui subjicit Diocleis verbis, ηδ' οὖν οὐράσις αὗτη παρὰ τὸ ἔθος οὖσα, ἐπέμνησ (scribo ἐγένυησ) τάχα καὶ τὴν Θρυλλουμένην παροιμίαν, "Η πέντε πίνειν η τρία, η μὴ τέτταρα. quae ita verte: *Ab hac igitur temperatura, quae praeter consuetudinem erat, natum fortasse proverbium usu tritum, aut quinque bibe aut tria: non autem quatuor.* Idem tantum paulo ante de hac crasi locos recitavit antiquissimi poetae Hesiodi, et Anaxilae comicci. Sed certissimum est, nullam fuisse communem omnibus Graecis certam οὐράσιν. Aristophanes in Equitibus temperamenti meminit quod ait ejus interpres habitum omnium optimum: cum quinque partium tres aquae, duae erant vini. Habent et medici suas οὐράσεις. Hippocrates quidem plurimis locis meminit τῆς ζεον ζεω, alibi aliarum. Admodum paulo post depravatus est hic locus. "Ἐρμιππος Θεοῖς,

"Ἐπειδ' ὅταν πινώμεθ' η διψώμεθα,  
εὐχόμεθα πρὸς τοῦδ' ο οἶνος ὡναίρας τὸ γένον  
οὐκ ἀστοῦ καὶ πηλοῦ γω Φέρω πατζῶν ἄμα,  
η αὐθίς γεγένηται τοῦτο πέντε καὶ δύω.

praestare haec sarta tecta non possumus, et fortasse aliquid deest. In secundo versu, οἶνος εὐκράτης μοι γένον scribendum, vel ut fere habent membranae εὐκέρας γένον, vel γένοιδη. In tertio vere scribimus absque controversia, Οὐκ τοῦ οαπηλοῦ γω Φέρω. [quod a cauponæ ego afferō.] Hermippi autem Θεῶν meminit Pollux libro nono in descriptione lusionis, quam πεντάλιθα vocant. et comicci interpres ad Vespas et Aves: item Hesychius in μιλαξ et ηλικία. Corruptus est et insequens Anacreontis locus,

\*Αγε δὴ, Φέρ' ἡμῖν ὡς παῖς οὐλέβην·  
ὅπως ἀμυστιν προπίω.  
τὰ μὲν δύ' ἐγχέας ὕδατος,  
τὰ πέντε δ' οἴνου ουάζους·  
ώς αὖ υἱριστιῶσαν ἀναδευθασσαρήσω.

Fortasse ita corrigas non male, τὰ πέντε δ' οἴνου· ουάζοις, ως αὖ υἱριστιῶσαν Φρένα δεύσας βασσαρήσω. vel, p. 722. Φρέν' ἀναδεύσας βασσαρήσω. ut cum luxuriantem animum cyathis rigavero, furere incipiam. Scribe, 'Αχαιὸς δ' ἐν Αἴθωνι σατυρικῷ, τοὺς σατύρους ποιεῖ δυσχεράναντας, negligentia operarum excidit vox ποιεῖ. Quae-nam erant illae auditorum libationes, de quibus legimus hic. ήσαν δὲ τῶν ἀκροατῶν ἐπιχύσεις, ως Φῆσι Θεόφραστος ἐν τῷ Περὶ μάθης οὐ παλαιατ. Eruditissimus Dalecampius, ut expediret se, mirificam interpretationem attulit: sed enim libationes quas discipuli doctoribus facerent, nullas novimus ex antiquorum monumentis. Existimamus legendū, ήσαν δὲ αἱ τῶν ἀκρατῶν ἐπιχ. Tangit auctor morem aliquem dissolutorum et strenuorum potatorum. narrat ex Theophrasto eum morem antiquum non esse: quippe priscis temporibus nullam in usu fuisse ἐπίχυσιν, nisi cum diis libabant, vel cottabo lu-debant. Ex istis intelligi utcumque potest, epichysin genus παιδιᾶς fuisse, cum madidi convivae cyathos in caput mutuo sibi invergerent: petulanter sane, et nimis improbe. Sed quid temulentia non ausit? Non dissimilia his sunt quae referimus libro primo, capite 14. Simillimum vero et fortasse hoc ipsum παιδιᾶς genus est, quod de temulentis Thracibus infra non longe scribitur, οὐαὶ οὐαὶ τῶν ιματίων οὐαταχεόμενοι, οὐαλὸν οὐαὶ εὔδαιμον ἐπιτήδευμα ἐπιτηδεύειν οὐενομίκασι. Quid si scripsit Athenaeus, ήσαν δὲ τῶν ἔρωντων αἱ ἐπιχύσεις? Nam soliti amantes in honorem et recordationem τῶν ἔρωμένων vinum ἐπιχεῖσθαι. Suspectum mox est δαΐζων verbum cum ait de cottabismo, ὄντος τοῦ παιγνίου Σινελιοῦ· οὐαδάπτερ οὐαὶ Ἀνακρέων ὁ Τήϊος πεποίης. Σινελιοὺν οὐταβον ἀγνύλη δαΐζων. et cohaerens huic sententia parum plena, διὸ οὐαὶ τὰ σκολιὰ οὐαλούμενα μέλη τῶν ἀρχαίων ποιητῶν πλήρη ἐστί. deest αὐτοῦ. vel scribendum, οὐ δὴ οὐαὶ τὰ σκ. In scolio Pindari, 'Αγάθωνι δὲ οὐαλῶ οὐταβον, possum οὐαλῶ pro ἐπικαλῶ, sine ἐπιφημίᾳ. Agathoni cottabum hunc nunc ipso. vel scribe. 'Αγάθωνι τῷ οὐαλῷ οὐταβον. ut in Symposium Xenophontis, 'Αλκιβιάδῳ τῷ οὐαλῷ. Quae de mensa in-

ter epulandum caderent, mortuis consecravit antiquitas illa vere ἀρχαῖα et βεκκέστέληνος. postquam id nos docuit Athenaeus, subjicit, διὸ καὶ Εὐριπίδης περὶ τῆς Σθενεβοίας Φησὶν, ἐπειδὴ νομίζειν (malim, νομίζοι aut νομίσει) τὸ Βελλεροφόντην τεθνάναι,

Πεσὸν δέ τιν λέληθεν οὐδὲν ἐκ χερός.

ἄλλ' εὐθὺς αὐδᾶς τῷ Κορινθίῳ ξένῳ.

Athenaei sunt non Euripidis omnia quae praecedunt verbum πεσόν. Sensus est: solitos veteres quae de mensa cadunt amicis defunctis assignare. ideo Stheneboeam apud Euripidem, Bellerophontis audita morte, quicquid sub mensam, ut sit, caderet, illi statim nuncupasse. Graeca ita expone. ideo etiam Euripides ait de Stheneboea postquam illa Bellerophontem mortuum putavit Nihil eam quod manu cadat latet Sed statim id nuncupat Corinthio hospiti. vel Sed statim dicit, Corinthio hospiti. sacrum esto, videlicet, quod cecidit. Bellerophontem Corinthium fuisse et in ipsius amorem incidisse Stheneboeam Proeti uxorem nemo nescit. Scribe, καλῶς οἱ παροιμιαζόμενοι λέγ. Satis constat, et nos alibi p. 723. pluribus docemus, tragicos poetas in Attico theatro non singulis fabulis, sed quaternis solitos cum antagonistis de palma contendere. haec quatuor fabulae tetralogia dicebantur: quae constabat e tribus tragoediis, et satyrica fabula una. Semper autem in tetralogia drama unum fuit, quod σατυρικὸν et esset et diceretur. Exemplum σατυρικοῦ δράματος habemus hodieque in Euripidis Cyclopibus: quam ex omnibus omnium poetarum tragicorum ejus generis fabulis jam suo tempore extitisse unicum scribit Eustathius ad Odysseae ράψ. σ. Athenaei seculo multae adhuc fuerunt superstites: nam Aeschyli, Euripidis et Sophoclis plures satyricae fabulae ab eo, et Polluce atque aliis laudantur. Cum haec ita habeant, quomodo accipiemus quod legitur post aliquammulta? Καὶ ὁ Σοφοκλῆς ἐν δράματι σατυρικῷ Φησὶν ὡς ἄρα — τὸ πρὸς Βίαν πίνειν, "Ισον πακὸν πέφυκε τῷ διψῆν βίᾳ. Sic loquitur, quasi unam aliquam solum satyricam fabulam Sophocles fecisset: quod ex ante dictis falsum paret. Nempe ita res habet: vel deest hic proprium dramatis nomen: vel fuit inter Sophocleas olim quaedam fabula SATYRUS aut SATYRI inscripta. Hoc putamus verum esse: nam et libro septimo, capite quarto, inter ejus poetae dramata, titulum unius commemoravimus Σάτυρος καφοῖ: et memini Hesychium laudare Sophoclem in

*Satyrico vel Satyrisco.* Sic ille, ἀρραγές σύμμα, οὐ δικρύον. ὡς τρόπῳ Φαμὲν, πατερράγη μου δάκρυον. Σοφοκλῆς Σατυρίσιω. Si cui placeat ita potius interpretari, *Sophocles in una suarum satyricarum fabularum*, non nimis refragabor: cum praesertim ita interdum loqui grammaticos recorder. Hesychius, ἀποΦύλιοι ξένοι, οἱ μὴ ἔχοντες Φυλήν. Αἰσχύλος Σατυριῶ. Porro inter alia Sophoclis satyrica dramata, *Hercules* fuit: ut cognoscimus ex Polluce libro 7. capite 25. De progressu vitiorum, et publicorum morum depravatione loquens dipnosophista, inter caetera scribit: ἐπεὶ δὲ τρυφᾶν ἥρξαντο, ναὶ χλιδῶσι, πατερρύησαν ἀπὸ τῶν διφρων ἐπὶ τὰς οὐλινας, ναὶ λαβόντες σύμμαχον τὴν ἀνάπαυσιν ναὶ ραστώνην, ἀνειμένως ἥδη ναὶ ἀτάντως ἐχρῶντο τῇ μέθῃ, χορηγούσης τῆς παρασινῆς εἰς τὰς ηδονάς. male ista capit eruditiss. Dalec. ita melius: postea quam delicate vivere ceptum, et homines luxu disfluunt, de sellis in lectos tricliniares sunt delapsi: atque ita ubi comes accessit quies et commoditas, remisso animo et dissoluto ebrietati se dederunt: fomites ministrante apparatu illo ad voluptates. In nupera editione Athenaei ita scribitur hoc distichum Theognidis: